Дело № 5-125/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                  13 июля 2017  года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного  района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич,

с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Осауленко И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107 административного дела в отношении

Осауленко И.И., *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного   ч.2  ст.15.12 КоАП РФ,
установил:

Осауленко И.И. *** года в период времени с *** часов *** минут по *** часов *** минут на *** в помещении магазина ***., в нарушении п. 5 ст. 4 ФЗ № 268 от 22.12.2008 года "Технический регламент на табачную продукцию" осуществляла реализацию табачной продукции *** по цене 42 рубля за одну пачку без маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, либо оклеенных специальными марками, не установленного образца в количестве 15 пачек, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.
Осауленко И.И. в суде вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ признала полностью, раскаялась в содеянном.

 Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Осауленко И.И. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №12-00073  от 20 июня 2017 года (л.д. 29). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Осауленко И.И. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта полиции Хмелинским Е.В. (л.д.1);

- письменным объяснениям Криветко С.И. от 30.05.2017 года (л.д.2-3);

- рапортом старшего оперуполномоченного и ПК МО МВД России «Джанкойский» старшего лейтенанта полиции Вербило А.И. (л.д.4);

- постановление о проведении проверочной закупки от 30.05.2017 года (л.д.5);

-  актом осмотра денежных купюр, предназначенных для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (л.д.6-7);

- актом досмотра лица, участвующего в проведении проверочной закупки, и передачи ему денежных средств (л.д.8-9);

-  актом проведения проверочной закупки (л.д.10-11);

-  актом добровольной выдачи предметов лицом, осуществляющим проверочную закупку (л.д.12-13);

-  актом добровольной выдачи (л.д.14-15);

-денежными средствами, переданными за покупку сигарет номиналом 100 рублей аК 3447669 (л.д. 16);

- денежными средствами, полученными в счет сдачи за покупку сигарет номиналом 50 рублей ЭА 9060819 и денежные монеты номиналом по 2 рубля   (л.д. 17);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2017 года                  (л.д.18-21);

-  объяснением Осауленко И.И. (л.д.22-24);

-  объяснением Романцевач Л.В. (л.д.25-26);

-  распиской Осауленко И.И. (л.д.27). Пояснениями Осауленко И.И. данными в ходе судебного заседания.
Частью 5 статьи 4 Федерального Закона №268-ФЗ от 22.12.2008 года «Технический регламент на табачную продукцию» установлено, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с пунктом 27 статьи 2 указанного Закона под реализацией табачной продукции понимается поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Осауленко И.И. были нарушены требования п. 5 ст. 4  ФЗ №268 от 22.12.2008 года, поскольку она осуществляла продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесение информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
Таким образом, действия Осауленко И.И. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, как продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта

При назначении  наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность Осауленко И.И., ее имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Осауленко И.И., в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Осауленко И.И., ранее не привлекалась к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Осауленко И.И. наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкции ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ.

Частью 3 ст. 3.7 КоАП РФ предусмотрено изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Поскольку изъятые табачные изделия Осауленко И.И. является предметом административного правонарушения, изъятые из оборота, они не могут быть возвращены Осауленко И.И. и подлежат уничтожению.
На основании вышеизложенного руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Признать Осауленко И.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2  ст.15.12 КоАП РФ и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере   2000 (две тысячи)  рублей.

Изъятую у Осауленко И.И. табачную продукцию *** в количестве 16 пачек 30 мая 2017 года в ходе осмотра места происшествия  по адресу: *** а и хранящуюся, согласно расписки у Осауленко И.И. по адресу: *** (л.д. 27) - конфисковать и уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Денежную купюры номиналом 100 рублей ***, 50 рублей ***, денежные монеты в количестве 4 штук номиналом по 2 рубля хранящиеся в материалах дела передать в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: р/с № *** в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, наименование получателя – УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с ***), БИК ***, КБК *** ОКТМО *** ИНН *** КПП ***.
Разъяснить Осауленко И.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Осауленко И.И. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                           А.С. Решетнев